令和３年

第１７回教育委員会会議 議事録

秋田県教育委員会

- 1 -

令和３年第１７回教育委員会会議 議事録

１ 期 日 令和３年１０月７日 木曜日

２ 場 所 教育委員室

３ 開 会 午後３時

４ 閉 会 午後３時３０分

５ 出 席 者 教育長 安田 浩幸

委 員 岩佐 信宏

伊藤佐知子

大塚和歌子

伊勢 昌弘

吉村 昌之

６ 説明のための出席者

教育次長 石川 定人 教育次長 石川 政昭

総務課長 元野 隆史 高校教育課長 渡辺 勉

特別支援教育課長 佐々木孝紀 生涯学習課長 橋本 裕巳

７ 会議に付した事項

議案第３３号 教職員の懲戒処分について

議案第３４号 秋田県図書館協議会委員の任命について

８ 可決した事項

議案第３３号 教職員の懲戒処分について

議案第３４号 秋田県図書館協議会委員の任命について

９ 報告事項

（１）第１９回秋田県特別支援学校文化祭について

（２）特別支援学校職業教育フェアについて

10 会議の要旨

【安田教育長】

ただいまから、令和３年第１７回教育委員会会議を開催いたします。

本日の議事録署名員は、４番伊勢委員と５番吉村委員にお願いします。

審議に入る前に、議事の進行についてですが、議案第３３号の「教職員の懲戒処分について」

は、その他全ての案件終了後に行うこととしたいと思いますが、よろしいでしょうか。

- 2 -

【全委員】

異議なし

【安田教育長】

それでは、そのように進行いたします。

はじめに、議案第３４号「秋田県図書館協議会委員の任命について」生涯学習課長から説明

をお願いします。

【生涯学習課長】

議案第３４号「秋田県図書館協議会委員の任命について」説明概要

・ 現在の委員が令和３年１１月８日で任期満了となることから、図書館協議会に関する

条例第４条の規定に基づき、新たに任命するものである。

・ １３名の委員のうち、新任が３名で他の１０名が再任である。

・ 委員の任期は、令和３年１１月９日から令和５年１１月８日までである。

【安田教育長】

ただいまの説明について、質疑等ございませんか。

【伊藤委員】

再任の方は、何期務めていらっしゃいますか。

【生涯学習課長】

１名が３期目、そのほかの方は２期目です。なお、再任回数の上限は特に定められておりま

せん。

【安田教育長】

他になければ、表決を採ってよろしいでしょうか。

【全委員】

異議なし。

【安田教育長】

それでは、表決を採ります。

議案第３４号を原案どおり可決することでよろしいでしょうか。

【全委員】

異議なし。

【安田教育長】

- 3 -

それでは、議案第３４号を原案どおり可決します。

次に、報告事項一つ目の「第１９回秋田県特別支援学校文化祭について」特別支援教育課長

から説明をお願いします。

【特別支援教育課長】

報告事項「第１９回秋田県特別支援学校文化祭について」説明概要

・ 新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、音楽・演劇部門の各校のステージ発

表は、今年度も中止とする。

・ 「わくわく美術展」と「みんなの写真展」は秋田市にぎわい交流館ＡＵで開催する。

また、「でまえわくわく美術展」は能代エナジアムパーク、イオンスーパーセンター大

館店、イオンモール大曲店の３か所で実施する。

・ 多くの方に特別支援学校や特別支援学級で学ぶ児童生徒の表現活動を見ていただくこ

とで、特別支援教育への関心を高め、理解を促進したい。

【安田教育長】

ただいまの説明について、質疑等ございませんか。

次に、報告事項二つ目の「特別支援学校職業教育フェアについて」特別支援教育課長から説

明をお願いします。

【特別支援教育課長】

報告事項「特別支援学校職業教育フェアについて」説明概要

・ 県内の企業や広く県民の皆さんに特別支援学校の生徒や職業教育に対する理解の促進を図

ることを目的に開催しており、今年度で１０回目となった。

・ 昨年度に引き続き、今回も新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から企業等関係者

に限定して公開する。内容も、生徒による作業学習製品の販売や作業学習実践交流会は取

り止め、技能競技大会のみを行う。

・ 会場、日時、開催種目は資料のとおり。

【伊藤委員】

以前からいろいろな作業学習を行っていて素晴らしいなと思っていますが、こういったフ

ェアで行われるのは体を動かす種目が多いように感じます。生徒の中には体を動かすのが苦

手な人もいらっしゃると思います。最近はプログラミングのような作業を頑張っている学校

もあるようなので、そのようなものもこういった競技会に出てくるとよいと思うのですが、

いかがでしょうか。

【特別支援教育課長】

この地区ごとのフェアではまだそういった競技はありませんが、毎年７月に独立行政法人

高齢・障害・求職者雇用支援機構が主催する全県の技能競技大会がありまして、そちらでは表

計算やプログラミングなど、パソコンを使った競技も行われており、優勝すると全国大会に

- 4 -

出場する流れがあります。

【安田教育長】

他になければ報告事項を終了します。

議案第３３号以外の案件は以上ですが、「その他」として何かございませんでしょうか。

【全委員】

特になし。

【安田教育長】

特になければ、議案第３３号については人事案件につき秘密会にしたいと思いますが、いか

がでしょうか。

【全委員】

異議なし。

【安田教育長】

それでは、秋田県教育委員会会議規則第２５条により秘密会といたします。傍聴の方は退室

をお願いします。

※秘密会のまま終了